






































I

目 录

一、建设项目基本情况 .................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 .................................................................................................. 19

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 .................................................. 34
[...]
根据纯水机供应商的资料，纯水机平均每月反渗透清洗一次，每年反渗透

清洗约 12 次，每次冲洗用水量约 100L，则每年用水量约 1.2t/a，即纯水机反

渗透清洗废水产生量为 1.2t/a。则纯水制备总用水量为 43.244t/a，由于项目是

使用自来水制备纯水，因此纯水机反渗透清洗水中污染物主要为无机盐类（钙

盐、镁盐等），浓水及反冲洗废水合计产生量为 22.222t/a，排入市政污水管网。

本项目实验室废水（实验仪器清洗废水、器皿清洗废水、地面清洁废水、



52

洗衣废水、灭菌锅更换废水）经自建实验室污水处理设备处理后排入市政污水

管网。实验室废水的产生量为 67.935t/a，其中实验室废水 CODCr、BOD5、SS、

NH3-N、LAS的产生源强和处理效率类比《大连创实生物科技有限公司重组蛋

白研发实验室建设项目》（审批文号：穗开审批环评〔2022〕58号），类比情

况见下表。

表 4-7 可比性对比一览表

类别

大连创实生物科技有限公

司重组蛋白研发实验室建

设项目

本项目 结论

研发产品 重组蛋白 重组蛋白 一致

产量 60L 20L 基本一致

工艺
菌种库构建、工程菌发酵、

纯化、过滤分装、检测

菌株构建、大肠杆菌工程菌

发酵、检测、重组蛋白纯化、

浓缩、过滤、质量检测、冻

存

基本一致

原材料

感受态细胞（大肠杆菌）、

浓氨溶液、异丙基-β-D-硫
代半乳糖苷、乙二胺四乙

酸钠、三羟甲基氨基甲烷

（Tris）、盐酸（37%）、

氢氧化钠、无机盐、离子

交换介质等

感受态细胞（大肠杆菌）、

浓氨溶液、异丙基-β-D-硫代

半乳糖苷、乙二胺四乙酸钠、

三羟甲基氨基甲烷（Tris）、

盐酸（36%）、氢氧化钠、

无机盐、D-海藻糖、甘露醇

等

基本一致

污水处理

工艺

灭菌+调节+絮凝沉淀+填
充床光波催化反应+过滤

灭活+酸碱中和+絮凝沉淀+
重金属捕捉+活性炭吸附+光
催化反应+石英砂过滤+复合

氧化

基本一致

类比项目研发产品与本项目相同，工艺、原辅料、污水处理工艺与本项目

基本一致，因此本项目产生源强和处理效率类比《大连创实生物科技有限公司

重组蛋白研发实验室建设项目》是可行的。根据大连创实生物科技有限公司重

组蛋白研发实验室建设项目验收检测报告，详见附件 6，CODCr、BOD5、SS、

NH3-N、LAS的产生浓度分别为 694~855mg/L、278~342mg/L、84~117mg/L、

29.6~36.7mg/L、7.42~8.63mg/L，处理效率分别为 68.16~76.13%、72.59~76.3%、

80.65~89.42%、92.2~93.99%、93.03~96.65%。本项目污染物产生浓度按照向上

取整，处理效率按照向下取整，因此本项目 CODCr、BOD5、SS、NH3-N、LAS

的产生浓度分别为 900mg/L、400mg/L、200mg/L、40mg/L、10mg/L，处理效

率分别为 60%、70%、80%、90%、90%。

本项目发酵、纯化原辅料有用到硫酸锌（七水）、硫酸锰（一水）、硫酸

铜（五水）、磷酸二氢钠（一水）、磷酸氢二钠（十二水）、无水磷酸氢二钾、



53

无水磷酸二氢钾、磷酸，因此实验室仪器清洗废水的污染物还有磷酸盐（以 P

计）、总锌、总铜、总锰，仪器上原辅料的残留量约为使用量的 10%，因此计

算得出磷酸盐（以 P计）、总锌、总铜、总锰的残留量分别为 0.7328kg、0.0113kg、

0.0163kg、0.0128kg，实验室废水产生量为 67.935t/a，则实验室废水中磷酸盐

（以 P 计）、总锌、总锰、总铜的产生浓度分别为 10.79mg/L、0.166mg/L、

0.24mg/L、0.188mg/L。参考《GB/T 50335-2002 污水再生利用工程设计规范》

表 4 混凝沉淀对总磷的去除效率为 40~60%，金属的去除效率为 40~60%，过

滤对总磷的去除效率为 30~40%，金属的去除效率为 40~60%，表 6活性炭吸附

对总磷的去除效率为 80~90%，由于本项目污染物浓度较低，因此磷酸盐（以

P计）的去除效率取 50%，总锌、总铜、总锰的去除效率取 10%。

因此本项目实验室废水产品情况见下表。

表 4-8 项目实验室废水产生及排放情况一览表

污

染

源

指标
CO
DCr

BOD
5

SS NH3-
N LAS

磷酸盐

（以 P
计）

总锌 总锰 总铜

实

验

室

废

水
67.
935
t/a

产生浓度

（mg/L） 900 400 200 40 10 10.79 0.166 0.24 0.188

产生量

（t/a）
0.06
11

0.02
72

0.01
36

0.002
7

0.00
07 0.0007 0.000

01
0.000
02

0.000
01

处理效率 60% 70% 80% 90% 90% 50% 10% 10% 10%

排放浓度

（mg/L） 360 120 40 4 1 5.395 0.149 0.216 0.169

排放量

（t/a）
0.02
45

0.00
82

0.00
27

0.000
3

0.00
01 0.0004 0.000

01
0.000
01

0.000
01

2、废水污染源强核算表

本项目生活污水和实验室废水污染物产排情况、污染源强核算见下表：

表 4-9 项目水污染物排放情况一览表

工

序
装置

污染

源
污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

排放

时间
/h

核算

方法

废水

产生

量
/m3/a

产生

浓度
/mg/L

产生量
/t/a 工艺

效

率
/%

核算

方法

废水

排放

量
/m3/a

排放浓

度
/mg/L

排放量
/ t/a

办

公

生

活

/ 生活

污水

CODCr

系数

法
320

285 0.0912
三级

化粪

池

40%

系数

法
320

171 0.0547

2000
BOD5 150 0.048 40% 90 0.0288

SS 200 0.064 60% 80 0.0256

NH3-N 28.3 0.0091 10% 25.47 0.0082



54

实

验

室

过

程

仪器

等

实验

室废

水

CODCr

类比

法

67.935

900 0.0611 灭活

+酸
碱中

和+
絮凝

沉淀

+重
金属

捕捉

+活
性炭

吸附

+光
催化

反应

+石
英砂

过滤

+复
合氧

化

60%

类比

法

67.935

360 0.0245

2000

BOD5 400 0.0272 70% 120 0.0082

SS 200 0.0136 80% 40 0.0027

NH3-N 40 0.0027 90% 4 0.0003

LAS 10 0.0007 90% 1 0.0001

磷酸盐

（以P
计）

物料

衡算

法

10.79 0.0007 50%

物料

衡算

法

5.395 0.0004

总锌 0.166 0.0000
1 10% 0.149 0.0000

1

总锰 0.24 0.0000
2 10% 0.216 0.0000

1

总铜 0.188 0.0000
1 10% 0.169 0.0000

1
水浴锅更换废

水、冰块融化

废水、纯水制

备浓水及反渗

透清洗废水

无机盐

类
/ 27.614 / / / / 27.614 / / 2000

3、排放口基本情况及监测计划

本项目生活污水经园区三级化粪池处理达标后排入市政污水管网，实验室

废水自建实验室污水处理设备处理达标后排入市政污水管网，其他废水（水浴

锅更换废水、冰块融化废水、纯水制备浓水及反渗透清洗废水）排入市政污水

管网。

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）制定废水监测

计划，本项目监测实验室污水处理设备废水处理后的数据，生活污水依托园区

三级化粪池处理再排放，后续不对园区总排放口进行监测，具体如下表：

表4-10 水污染物排放口基本情况及监测计划一览表

污染

物类

别

排放

口编

号及

名称

排放

方式

排放

去向

排放规

律

排放口情况 监测要求
排放标

准

坐标 类别
监测

点位

监测因

子

监测频

次

浓度限

值
mg/L

废水
DW0
01

间接

排放

九龙

水质

净化

二厂

间断排

放，排放

期间流

量不稳

E113.5393
56°

N23.33349
5°

一般

排放

口

实验

室污

水处

理设

pH值

1次/年

6~9

CODCr ≤500

BOD5 ≤300



55

定，但有

周期性

规律

备处

理后
NH3-N --

SS ≤400

LAS ≤20

磷酸盐

（以P
计）

--

总锌 ≤5

总锰 ≤5

总铜 ≤2

4、措施可行性分析

（1）污水一体化处理设施可行性分析

本项目生活污水经园区三级化粪池处理后，可达到广东省地方标准《水污

染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，本项目生活污水水质成

分简单，可生化性好，污水排放不会对市政污水管网和污水处理厂构筑物有特

殊的腐蚀和损坏。

本项目实验室废水（实验仪器清洗废水、器皿清洗废水、地面清洁废水、

洗衣废水、灭菌锅更换废水）经自建实验室污水处理设备处理后排入市政污水

管网。

实验室污水处理设备设计处理流量为 1.0t/d，废水处理工艺流程图如下：

图 4-1 废水处理工艺流程图

废水处理工艺说明：

①灭活：首先对废水进行灭活，然后进行收集；



56

②酸碱中和池：废水收集和水质均衡的作用，同时添加草酸或氢氧化钠进

行PH调节，为后续处理做准备；

③絮凝沉淀池：通过添加絮凝药剂，实现水中悬浮物的快速降沉，澄清水

质，主要添加药剂为PAC、PAM；

④重金属捕捉器：主要通过化学药剂与重金属离子发生反应，形成稳定的

不溶性沉淀或络合物，从而实现重金属的高效去除。

⑤活性炭吸附装置：核心原理是利用活性炭的高比表面积和丰富孔隙结构

捕获污染物，去除水中的有机物、色度、异味及部分重金属离子。

⑥光波催化反应：采用新型催化微电解填料，可高效去除 CODCr。填充床

催化反应系统是利用光与载体之间发生离子反应，当光子能量高于半导体吸收

阈值的光照射半导体时，半导体的价带电子发生带间跃迁，即从价带跃迁到导

带，从而产生光生电子(e-)和空穴(h+)。此时吸附在纳米颗粒表面的溶解氧俘获

电子形成超氧负离子，而空穴将吸附在催化剂表面的氢氧根离子和水氧化成氢

氧自由基。而超氧负离子和氢氧自由基具有很强的氧化性，能将绝大多数的有

机物氧化至最终产物 CO2和 H2O，甚至对一些无机物也能彻底分解。

⑦石英砂装置过滤：去除水中的细小颗粒、悬浮物、胶体、有机物等杂质。

⑧复合氧化系统：通过自由基链式反应高效降解难分解有机物的深度处理

技术，其核心原理是生成强氧化性的羟基自由基（·OH），无选择性地矿化

污染物为CO2和H2O或小分子酸。

本项目实验室废水（实验仪器清洗废水、器皿清洗废水、地面清洁废水、

洗衣废水）经自建实验室污水处理设备处理的量为67.935t/a（最大0.466t/d），

采用的实验室污水处理设备设计处理能力为1t/d，足够容纳本项目产生的实验

废水，因而实验废水排入自建实验室污水处理设备是可行的。

（2）依托九龙水质净化二厂的可行性评价

本项目位于广州市黄埔区中新知识城腾飞一街 2号 8层 801-804室，属于

九龙水质净化二厂的纳污范围。项目产生的实验室废水（实验仪器清洗废水、

器皿清洗废水、地面清洁废水、洗衣废水、灭菌锅更换废水）排入自建实验室

污水处理设备预处理后，与经园区三级化粪池处理达标的生活污水以及水浴锅

更换废水、冰块融化废水、纯水制备浓水及反渗透清洗废水一并经市政污水管

网排入九龙水质净化二厂深度处理，处理达标后排入金坑河。



57

九龙水质净化二厂污水处理规模为 6.0万 m3/d，主体工程采用改良的 A2/O

处理工艺，深度过滤处理工艺采用滤布滤池过滤法，出水水质满足《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准和广东省地方标准《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准中较严值。根据黄埔区

城镇污水处理厂运行情况公示表（2024年 1月~11月），九龙水质净化二厂的

平均处理量为 4.002万 m3/d，剩余处理量为 1.998万 m3/d。

本项目整体综合废水量为 415.549t/a（1.66t/d），占九龙水质净化二厂每天

处理水量的 0.01%，所占比例较小，九龙水质净化二厂有足够的余量接纳本项

目产生的废水；项目产生的废水水质相对简单，主要污染物为 CODCr、BOD5、

SS、氨氮、LAS、磷酸盐（以 P计）、总锌、总锰、总铜，经处理后达到广东

省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，经

市政污水管网，排入九龙水质净化二厂进行处理，可满足九龙水质净化二厂进

水标准，项目废水接入不会对九龙水质净化二厂的正常运行产生冲击。

5、水环境影响评价结论

本项目主要外排水的是项目产生的实验室废水（实验仪器清洗废水、器皿

清洗废水、地面清洁废水、洗衣废水、灭菌锅更换废水）排入自建实验室污水

处理设备预处理后，与经园区三级化粪池处理达标的生活污水以及水浴锅更换

废水、冰块融化废水、纯水制备浓水及反渗透清洗废水一并经市政污水管网排

入九龙水质净化二厂深度处理。

生活污水经园区三级化粪池处理后、实验室废水（实验仪器清洗废水、器

皿清洗废水、地面清洁废水、洗衣废水、灭菌锅更换废水）排入自建实验室污

水处理设备预处理后可达到广东省地方标准《水污染物排放限值》